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miles € CIERRE 2017/2018 PPTO. 2018/2019

Ingresos de Socios y Estadio 174.418 172.316

Ingresos de Amistosos y Competiciones Internacionales 100.200 116.259

Ingresos de Retransmisión 178.413 158.234

Ingresos de Marketing 297.908 305.240

Total Ingresos de Explotación (antes enajenación inmovilizado) 750.939 752.049

Gastos de Aprovisionamientos (27.088) (27.567)

Gastos de Personal Deportivo y No Deportivo (430.751) (421.897)

Gastos de Operaciones (187.155) (189.672)

Provisiones de Insolvencia y de Riesgos y Gastos (12.940) (4.000)

Total Gastos de Explotación antes de Amortizaciones (657.934) (643.136)

Resultado de Explotación antes Amortizaciones y Enajenación de Inmovilizado 93.005 108.913

Resultado por Enajenación de Inmovilizado 53.582 102.210

Pérdida por Deterioro/Baja Inmovilizado 626 (45.000)

Resultado por Enajenación Inmovilizado 54.208 57.210

Resultado de Explotación antes de Amortizaciones (EBITDA) 147.213 166.123

Amortización Ordinaria (102.415) (121.879)

Resultado de Explotación 44.798 44.244

Ingresos Financieros 1.004 698

Gastos Financieros por coste implícito derivado del pago aplazado en la adquisición de jugadores (588) (676)

Gastos Financieros por intereses de préstamos, gastos de avales y otros gastos financieros (2.231) (1.077)

Resultado Financiero (1.815) (1.055)

Resultado antes de Impuestos 42.983 43.189

Se presupuestan en 2018/19 ingresos de 752,0 millones de euros, lo que 
representa un aumento de 1,10 M€ respecto a los 750,9 millones de euros 
del ejercicio anterior. Este aumento se produce a pesar del mayor ingreso 
logrado el año anterior por los 4 títulos conseguidos en fútbol (en especial 
Liga de Campeones) y los dos títulos de baloncesto, frente a la hipótesis 
de alcanzar cuartos de final en Liga de Campeones asumida en el presu-
puesto. A igualdad de hipótesis deportivas, los ingresos del presupuesto 
serían 53 millones de euros superiores a los del ejercicio anterior.    

Los gastos de personal evolucionan de acuerdo a los contratos y compo-
sición de las plantillas deportivas y a los premios por logros deportivos. 
En el presupuesto se ha considerado una provisión para cubrir el impacto 
económico de los posibles títulos a lograr. Con todo ello, los gastos dis-
minuyen 8,9 millones de euros respecto al ejercicio anterior.

Los gastos de aprovisionamientos, operaciones y provisiones evolucio-
nan de acuerdo a las actividades del Club y a la cobertura de posibles 
contingencias, lo que supone en conjunto una disminución de 5,9 millo-
nes de euros respecto al ejercicio anterior.  

Con todo ello, se presupuesta un resultado de explotación antes de amor-
tizaciones y de enajenación de inmovilizado de 108,9 millones de euros, 
15,9 millones de euros superior al del ejercicio anterior.

Se presupuesta un beneficio por traspaso de jugadores de 102,2 millones 
de euros (53,6 millones de euros el ejercicio anterior) como consecuencia 
de los traspasos ya realizados de jugadores del primer equipo de fútbol 
y cantera.

Se ha considerado en presupuesto una provisión de gasto por deterioro 
de inmovilizado material por importe de 45,0 millones de euros equiva-
lente al valor contable actual de diversos activos del estadio que podrán 
causar baja a lo largo de los próximos ejercicios una vez se inicie el pro-
yecto de remodelación del estadio.   

Con todo ello, se presupuesta un resultado de explotación antes de amor-
tizaciones de 166,1 millones de euros, 18,9 millones de euros superior al 
del ejercicio anterior.

El gasto de amortización presupuestado es 19,5 millones de euros supe-
rior al del año anterior como consecuencia de la evolución de la plantilla 
deportiva. 

El gasto financiero neto presupuestado es 0,8 millones de euros inferior 
al del ejercicio anterior.

Como resultante de todo lo anterior, se presupuesta un beneficio de 43,2 
millones de euros antes de impuestos, 0,2 millones de euros superior al 
del ejercicio anterior. 



REAL MADRID CLUB DE FÚTBOL PRESUPUESTO POR 
SECCIONES DEPORTIVAS DE LA TEMPORADA 2018-2019
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miles € fútbol baloncesto total

Ingresos de Socios y Estadio 167.788 4.528 172.316

Ingresos de Amistosos y Competiciones Internacionales 115.033 1.226 116.259

Ingresos de Retransmisión 156.555 1.679 158.234

Ingresos de Marketing 299.913 5.327 305.240

Total Ingresos de Explotación (antes enajenación inmovilizado) 739.289 12.760 752.049

Gastos de Aprovisionamientos (26.776) (791) (27.567)

Gastos de Personal Deportivo y No Deportivo (390.064) (31.833) (421.897)

Gastos de Operaciones (181.926) (7.746) (189.672)

Provisiones de Insolvencia y de Riesgos y Gastos (4.000) 0 (4.000)

Total Gastos de Explotación antes de Amortizaciones (602.766) (40.370) (643.136)

Resultado de Explotación antes Amortizaciones  
y Enajenación de Inmovilizado 136.523 (27.610) 108.913 

Resultado por Enajenación de Inmovilizado 102.451 (241) 102.210

Pérdida por Deterioro/Baja Inmovilizado (45.000) 0 (45.000)

Resultado por Enajenación Inmovilizado 57.451 (241) 57.210 

Resultado de Explotación antes de Amortizaciones (EBITDA) 193.974 (27.851) 166.123 

Amortización Ordinaria (120.834) (1.045) (121.879)

Resultado de Explotación 73.140 (28.896) 44.244 

Ingresos Financieros 698

Gastos Financieros por coste implícito derivado del pago  
aplazado en la adquisición de jugadores (676)

Gastos Financieros por intereses de préstamos, gastos de avales  
y otros gastos financieros (1.077)

Resultado Financiero   (1.055)

Resultado antes de Impuestos 73.140 (28.896) 43.189




